
Repertorio generale n.   3167 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

Verbale di deliberazione della 
 

Giunta Comunale 
Seduta del 13 dicembre   2013  n. 236 

 
 
OGGETTO:  L.R. 54/1983  ART. 13 BIS. Schema di Convenzione tra la Ditta F.LLI 

Centofanti & C. S.N.C. e il Comune di Ortona. Approvazione. 
 

 

   
L’anno duemilatredici   il giorno 13 del mese di dicembre   alle ore 13,50  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig.  Michele         BOMBA 

      2.Sig.           Gianluca        COLETTI 

      3.Sig.           Giannicola     DI CARLO 

      4.Sig.ra        Lea                RADICO         

      5.Sig.           Roberto         SERAFINI 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                     
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che la Ditta F.lli Centofanti & C. S.n.c. con sede in Ari (CH) (C.F. – P.I. 00301080693) Via San 
Pietro n. 31 ha in esercizio un’attività estrattiva di materiale di cava di ghiaia in località Villa 



Grande di codesto Comune  sul  mappale Fg 28 particelle 400, 404, 405, 532 per una superficie e 
per un volume complessivi come da progetto esecutivo, autorizzata con Determinazione 
Dirigenziale D13/66 del 19.06.2003; 

 

-che la Ditta in data 11/06/2007 ha presentato, alla Regione Abruzzo - Ufficio Cave e Torbiere di 
Pescara -, richiesta di proroga per la cava di ghiaia in località Villa Grande Fg 28 particelle 400, 
404, 405, 532, nota prot. n. 8700/AE, al fine di poter portare a termine l’estrazione della ghiaia e il 
conseguente ripristino dell’area; 

 

- che la Regione Abruzzo Ufficio Cave e Torbiere con nota  del 10/05/2010 prot. n. 7126, assunta al 
protocollo comunale n. 10005 del 14/05/2010, ha trasmesso, a seguito di conferenza di servizi del 
5/05/2010, parere favorevole alla proroga richiesta dalla Ditta, per 4 anni, alle stesse condizioni 
contenute nel provvedimento  di autorizzazione; 

 

- che la Regione Abruzzo con Legge n. 6 del 08.02.2005 ha introdotto l'art. 13 bis  alla Legge 
regionale n. 54/83, imponendo la stipula di specifica Convenzione tra ditta richiedente e Comune, 
introducendo l’obbligo di corresponsione del canone, al Comune di pertinenza, fissato pari al 20% 
delle tariffe dei canoni demaniali (determinazione n. DI/3 del 27.01.2006) e diversamente articolato 
per le cave in essere al momento dell’entrata in vigore della legge; 

 

-che con la stipula della Convenzione il richiedente si impegna a corrispondere al Comune, a titolo 
di contributo, una somma commisurata al tipo ed alla quantità di materiale estratto nell'anno, in 
conformità alla tariffe stabilite dalla Giunta Regionale;  

 

-che l’attività estrattiva de qua risultava già autorizzata e in itinere alla data di entrata in vigore della 
L.R. n. 6 del 08.02.2005, in forza della Determinazione Dirigenziale D13/66 del 19.06.2003; 

 

-che il materiale oggetto della coltivazione di cava è costituito da ghiaia; 

 

-che, a seguito di contatti intercorsi tra la Ditta F.LLI Centofanti & C. S.N.C.  ed il Comune di 
Ortona, le parti hanno concordato la corresponsione del contributo dovuto con controvalore in 
forniture di materiale inerte e/o smaltimenti di materiale da demolizione;  

 
VISTA la determinazione del contributo dovuto dalla Ditta (ALL.1), calcolato in base alle 
disposizioni regionali, elaborata dall’ufficio tecnico comunale, da cui si evince che l’ammontare del 
contributo dovuto è pari a € 4.452,78; 

 
VISTO il preventivo in data 19/11/2013, (ALL.2), trasmesso dalla Ditta, assunto al protocollo 
generale n. 34110 del 20/11/2013, con l’indicazione dei prezzi, al metro cubo, offerti per ciascuna 
tipologia di materiale inerte da fornirsi, nonché il prezzo, offerto a tonnellata, per lo smaltimento di 
materiali inerti provenienti da demolizione; 
 

VISTO  lo schema di Convenzione, predisposto, all’uopo, dall’ufficio tecnico comunale, in data 
12/10/2013,  da stipularsi tra la Ditta e il Comune di Ortona, costituto da n. 10 articoli, con la 
statuizione di obblighi ed impegni a carico delle parti, dei tempi di attuazione delle prestazioni 
oggetto della Convenzione, del ribasso da operare sui prezzi offerti, nonché delle penalità da 
applicarsi, in caso di inadempienza e, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 



VISTO  il parere  favorevole espresso dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive ai 
sensi  dell'art. 49 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267  in ordine alla regolarità tecnica ; 
VISTO  l’art. 13 bis della L.R. 54/1983 introdotto dalla Legge Regionale n. 6 dell’8.02.2005; 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000; 
 

 A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. La narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. approvare lo schema di Convenzione allegato, predisposto dall’ufficio tecnico comunale, da 
stipularsi  ai sensi dell'art. 13 bis della L.R. nr. 54/1993 e sm.i. tra il Comune di Ortona e la 
Ditta F.lli Centofanti & C. S.n.c. con sede in Ari (CH) (C.F. – P.I. 00301080693) e  che 
prevede, a fronte dell’attività estrattiva esercitata in località Villa Grande di questo Comune,  
la corresponsione del contributo dovuto (Euro -4.452,78), con controvalore in forniture di 
materiale inerte e/o smaltimenti di materiale da demolizione; 

 
3. approvare le prestazioni e forniture, meglio specificate in narrativa, da prodursi, quale 

controvalore della corresponsione del contributo dovuto ai sensi delle leggi regionali; 
 

4. prendere atto del listino prezzi, fornito dalla Ditta, con nota del 19/11/2013, ed allegato alla 
Convenzione, su cui si opererà un ribasso del 10%; 

 
5. autorizzare la Ditta convenzionata F.lli Centofanti & C. S.n.c. con sede in Ari (CH) (C.F. – 

P.I. 00301080693) Via San Pietro n. 3, dotata delle capacità tecniche e d'impresa necessarie 
e che ha dato il proprio assenso, all'esecuzione delle prestazioni di forniture e servizi 
richiesti;    

 
6. dare mandato al dirigente del Settore  Attività Tecniche e Produttive di adottare tutti gli atti 

consequenziali, e di effettuare la direzione dei lavori  e la contabilizzazione delle forniture 
e/o smaltimenti descritti in premessa. 

 
La Giunta Comunale  con separata votazione unanime dichiara con voti unanimi la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del T.U. D. LGS. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 dicembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 



 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 dicembre 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


